
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche 
 

Determinazione n°1379  del 11/10/2021 
 
  
  
Oggetto: Servizio di revisione completa di n. 2 pompe tipo 600HSS54R della Termomeccanica 

Pompe installate presso l'impianto di sollevamento principale Simbirizzi a Quartu S. 
Elena - Affidamento diretto alla Società TM.P. S.p.A. Termomeccanica Pompe (Art. 36 
comma 2° lettera b del D.Lgs. n. 50/2016 - Art. 1 comma 2 lettera a del D.L. n. 76/2020) 
- € 57.199,72 IVA esclusa – Impegno sul capitolo di spesa SC20.2820/2021-2022 
“Manutenzione straordinaria opere multisettoriali SEMS” - CDR 00.00.01.28 - CIG: 
8934700BAD - RUP: Ing. Marco Cordeddu. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23.04.2021 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021”. L.R. n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 24 del 28/05/2019 con la quale le funzioni di 
direzione de Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente ing. 
Roberto Maurichi a decorrere dal 01.06.2019; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con la Legge n. 120 
in data 11.09.2020; 

PREMESSO CHE: 

 l’ENAS è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna ai sensi 
e per gli effetti della LR n° 19/2006 e smi e che, a tal fine, ha la necessità di procedere 
all’esecuzione di numerosi interventi di manutenzione necessari a garantire il funzionamento delle 
suddette opere; 

 nella centrale di sollevamento principale Simbirizzi, sita nel comune di Quartu S. Elena, è 
necessario procedere alla revisione completa di due pompe tipo 600HSS54R della   Società TM.P. 
S.p.A. Termomeccanica Pompe; 

 non è risultato opportuno, conveniente e tecnicamente percorribile affidare la revisione delle 
suddette pompe ad altra Società che non sia lo stesso  costruttore che fornisce tutte le garanzie di 
sicurezza funzionale e prestazionale della pompa; 

CONSIDERATO CHE:  

 in data 27.09.2021, con nota assunta al protocollo ENAS n. 21039, su richiesta dei tecnici del 
SEMS, è pervenuta l'offerta della Società TM.P. S.p.A. Termomeccanica Pompe per la revisione 
completa delle due pompe tipo 600HSS54R con l’utilizzo dei ricambi originali necessari per il 
ripristino completo della loro funzionalità, compreso il trasporto dall’impianto all’officina e ritorno, 
che ammonta ad € 57.199,72 IVA esclusa; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 in rapporto all’importo offerto per l’espletamento del servizio di revisione in oggetto, si può 
procedere all’affidamento diretto, risultando lo stesso inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 
lettera b del D.Lgs. n. 50/16 e dell’ art. 1 comma 2 lettera a del D.L. n. 76/2020; 

 per dar corso a quanto esposto è stato predisposto dai tecnici del SEMS il documento “Elementi 
essenziali del contratto”, in cui vengono definite le specifiche dell’attività di revisione e le condizioni 
per l'espletamento della prestazione; 

 la Società TM.P. S.p.A. Termomeccanica Pompe ABB S.p.a. ha prodotto la dichiarazione di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito 
dell'affidamento ai sensi dell'art 36, D.Lgs. n. 50/16, e che la stessa è stata assunta al protocollo 
ENAS al n. 21039 in data 27.09.2021; 

 che gli elementi essenziali del contratto  prevedono la corresponsione della prima acconto della 
prestazione, relativa alla  revisione completa della pompa n. 1 tipo 600HSS54R, pari a € 25.819,86 
IVA esclusa, entro l’anno 2021; 

CONSIDERATO ANCORA CHE: 

 la relativa spesa dell’affidamento è pari a complessivi € 69.783,66 IVA inclusa, può gravare sul 
capitolo SC20.2820/2021-2022 “Manutenzione straordinaria opere multisettoriali SEMS” - CDR 
00.00.01.28 - che presenta la disponibilità necessaria; 

 che il suddetto importo, anche in considerazione delle modalità di pagamento previste dagli 
elementi essenziali del contratto, debba essere distribuito nelle annualità 2021-2022, 
coerentemente con la programmazione del suddetto capitolo di spesa capitolo SC20.2820/2021-
2022 “Manutenzione straordinaria opere multisettoriali SEMS” - CDR 00.00.01.28, che presenta la 
disponibilità necessaria, nel modo seguente: 

 SC10. SC20.2820/2021 € 31.500,23, di cui € 25.819,86 per imponibile, ed € 5.680,37 per IVA; 

 SC10. SC20.2820/2022 € 38.283,43, di cui € 31.379,86 per imponibile, ed € 6.903,57 per IVA; 

CONSIDERATO in ultimo che l’impegno di spesa è atto gestionale di competenza del Direttore del 
Servizio Energia e Manutenzione Specialistiche; 

 

DETERMINA 

 

 l’approvazione dell’elaborato “elementi essenziali del contratto” per il “Servizio di revisione 
completa di n. 2 pompe tipo 600HSS54R della Termomeccanica Pompe installate presso l'impianto 
di sollevamento principale Simbirizzi a Quartu S. Elena”  predisposto dai funzionari tecnici del 
SEMS non materialmente allegati alla presente, ma agli atti del Servizio Energia e Manutenzioni 
Specialistiche; 

 l’affidamento alla Società TM.P. S.p.A. Termomeccanica Pompe - via del Molo, 3 - 19126 La 
Spezia (SP) del servizio di revisione di che trattasi, condizionando lo stesso affidamento 
all’espletamento con esito positivo delle verifiche di legge; 
 

 di impegnare la somma complessiva di € 69.783,66 sul capitolo di spesa SC20.2820/2021-2022 
“Manutenzione straordinaria opere multisettoriali SEMS” - CDR 00.00.01.28 - in favore della 
Società TM.P. S.p.A. Termomeccanica Pompe - via del Molo, 3 - 19126 La Spezia (SP), con 
C.F./P.I. 01085400115, di cui € 57.199,72 di imponibile ed € 12.583,94 per IVA in regime split 
payment, nel modo seguente: 

 

 SC10. SC20.2820/2021 € 31.500,23, di cui € 25.819,86 per imponibile, ed € 5.680,37 per IVA; 

 SC10. SC20.2820/2022 € 38.283,43, di cui € 31.379,86 per imponibile, ed € 6.903,57 per IVA; 
 

 di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto 
rispettivamente l’ing. Marco Cordeddu e il PI Andrea Tronci   funzionari del SEMS; 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n° 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Roberto Maurichi 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


